Κυρῖλλ. Τὸ συμφωνῆσαι τοὺς πλείονας διαιτηστὸς ἐπὶ κρεῶν ἀποκρύπτη, οὐ βλάπτει τοὺς ἔχοντας μανδάτωρα ἢ ἐγγυητὴν ἢ ὑποθηκῆς προνόμιον, ἀλλὰ τὸν μανδάτωρα ἢ ἐγγυητὴν κινοῦντα μανδάτοι. εἰ μὴ ἄρα παρῆσαν ἢ μετὰ ταῦτα ἐκάθησαν κατὰ τοῦ ἄρχοντος, τὸ συμφωνηθέν μέρος ἀπαιτοῦντες.

Τοῦ Ἐγαντιοφ. Καὶ μὴν θελεῖ δι μανδάτωρ προλαμβάνειν τὸ συνάλλαγμα τοῦ ἄρχοντος, ὡς διγ. ιβ. πρὸ δύο θεμάτων τοῦ τελοῦς. Ἀλλως ἕκει ὑπόθουν, οὐτι κατὰ μανδάτον ἐδόθη προθεμάτια.

*τελευτήσαντός σου] * Πρόσδεχες τῷ Ἐγαντιοφαρεῖ, ἵνα μὴ ἐναντιωθῇ τῷ πρὸ τοῦν διαιτηστῶν τοῦ τελοῦς θέματοι τοῦ ιβ. κεφ.*

τοῦ πλείονος μέρους τῶν διαιτηστῶν διαιτηστὸν δηλαδὴ τοῦ πλείονος μέρους τῶν διαιτηστῶν, ὡς βιβ. θ'. τιτ. ζ. κεφ. μη. τοινέστιν, κατὰ τὸ ποσὸν τοῦ κρέοντος, οὐ κατὰ τὸν ἀριθμὸν τῶν προσώπων. ἔποιμεν καὶ βιβ. ιγ'. τιτ. β'. κεφ. ιδ'. καὶ βιβ. ια'. τιτ. α'. κεφ. ι'. θερ. τελευταῖον. καὶ βιβ. θ'. τιτ. ε'. κεφ. ιζ'.

*ἐψηφίσθησθη] * Παρὸν τοῦ δικαιοτοῦ κατὰ γνώμην δηλαδὴ τοῦ πλείονος μέρους τῶν διαιτηστῶν, ὡς βιβ. θ'. τιτ. ζ. κεφ. μη. τοινέστιν, κατὰ τὸ ποσὸν τοῦ κρέοντος, οὐ κατὰ τὸν ἀριθμὸν τῶν προσώπων. ἔποιμεν καὶ βιβ. ιγ'. τιτ. β'. κεφ. ιδ'. καὶ βιβ. ια'. τιτ. α'. κεφ. ι'. θερ. τελευταῖον. καὶ βιβ. θ'. τιτ. ε'. κεφ. ιζ'.*

τὸ προνόμιον] Ἐνυπόθηκον πάντοι τοῖς ἔχοντος σιωπηλάς ἐποθηκάς. οὐτας οὐν νοησον. ιδικῶς δι Οὐλπιανὸς ἐν τῷ

Cum mihi pecuniam deberes⁴⁾, mandatorem mihi L. 58. §. 1. dedisti, et te defuncto⁵⁾ consensu maioris partis creditorum⁶⁾ decretum est⁷⁾, ut portione certa contenti essent. Si quidem praesens fui, neque ab herede tuo, neque a mandatore amplius petam, quam decreto continetur, nisi nominatim contradixero, servata mihi adversus mandatorem electione. Si vero abfui, electionem non amitto, sicut nec pignus, nec privilegium⁸⁾. Licit autem solidum a mandatore vel fideiussore petere possim, ab herede tamen non amplius⁹⁾, quam partem decreto comprehensam petam. Si vero partem decreto confirmatam ab herede petiero, consentire videor, et reliquum a fideiussore non petam.

4) cum mihi pecuniam deberes] Mandatu Seii Titius a Primo centum aureos mutuos accepit, pignore quoque dato. Titius me herede relicto decessit, multos alios creditores habens. Cum maior pars creditorum in iure apud Praetorem consensisset, decrevit Praetor, ut quisque creditor parte dimidia pecuniae debitae contentus esset. Unus creditorum abfuit, dum haec decernerentur, eique pecuniae creditae nomine per mandatorem et pignora cautum fuerat. Is, nomine Primus, a mandatore debitum solidum petit. Quaerimus, an mandator conventus eandem habeat exceptionem, quae mihi, heredi Titii, competit, ita ut plus dimidia parte non solvat. Et Paulus respondet: Si quidem praesens fuisset in iure apud Praetorem Primus et consensisset, tanquam pacti particeps a mandatore eadem submoveretur exceptione, quam et heres obiicere posset: sed et si fideiussor intercessit, idem, quod in mandatore, obtinet. Sed cum posuerimus, abfuisse creditorem, absurdum est, auferriri electionem, id est, actionem cum mandatore in solidum, sicut et pignoris totius debiti nomine distrahendi facultatem, vel hypothecae privilegium. Nam praesens hoc ipsum electionis ius specialiter sibi servare potuisset, et ne ullum circa actionem cum mandatore sustineret praeiudicium. Nam mandator vel fideiussor, licet solidum solverint, tamen non amplius, quam dimidiā partem ab herede petere possunt: quia et ipsi creditores sunt, eandem his quoque heres obiicit exceptionem. Si vero Primus ab herede dimidium consecutus sit, quaerimus, num reliquum a mandatore vel fideiussore petere queat. Et respondemus, hoc facere ei non permitti. Eo enim, quod cum herede egit, decretis a Praetore consentire videtur, et merito dimidia debiti parte contentus esse cogitur.